
Partycypacja społeczna w planowaniu 
przestrzennym – stan obecny i wyzwania

Warunkiem skutecznego oraz sprawnego planowania przestrzennego jest włączenie jak 
najszerszych grup uczestników w procesy i procedury sporządzania dokumentów 
planistycznych na poziomie prawa lokalnego, a w szczególności miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego oraz studiów uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego.
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Wstęp 
W światowej oraz krajowej literaturze, 

zarówno tej naukowej, jak i praktycznej ist-
nieje wiele definicji partycypacji społecznej 
[1]. Definicje te odnoszą się zarówno do 
obszaru zarządzania w kierowaniu organizacją 
lub przedsiębiorstwem, jak i do zarządzania 
w jednostkach samorządu terytorialnego [2]. 
Treści zawarte w artykule dystansują się od 
pojęcia partycypacji definiowanej w naukach 
ekonomicznych jako współudział w kosztach 
i zyskach prowadzonej działalności gospo-
darczej [3]. Partycypacja, o której mowa  
w niniejszej pracy, dotyczy współudziału spo-
łeczności w pewnym władztwie planistycznym 
samorządu terytorialnego szczebla lokalnego 
[4], [5], [6]. 

Celem artykułu jest przegląd istniejących  
i obowiązujących w Polsce regulacji prawnych 
odnoszących się do partycypacji społecznej w 
zakresie planowania przestrzennego. Przed-
miotem analizy są obowiązujące w Polsce 
przepisy ustawy o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym [7] oraz projektowane 
zmiany tej ustawy [8]. 

Pojęcie partycypacji społecznej 
Partycypacja społeczna jest definiowana 

najczęściej jako uznanie pewnych praw udzie-
lanych danej osobie lub grupie społecznej do 
aktywnego współuczestnictwa w prowadze-
niu polityki i zarządzaniu przez jej podmiot 
posiadający władztwo w tym zakresie [10].  
W obszarze polityki realizowanej przez samo-
rządy gminne w Polsce partycypacja jest 
związana z różnymi formami aktywności ich 
organów. Mieści się w niej w szczególności 
partycypacja realizowana w obszarze plano-
wania przestrzennego. 

W przypadku partycypacji społecznej w pla-
nowaniu przestrzennym mówimy o aktywnym 

udziale osób i grup społecznych w publicz-
nych procesach oraz procedurach. Proces 
planistyczny rozumiemy tu jako zbiór wszel-
kich działań prowadzonych przez podmiot 
władztwa planistycznego w ramach tzw. poli-
tyki przestrzennej. Natomiast procedury pla-
nistyczne są pewnym elementem tego sze-
rokiego procesu i są regulowane przepisami 
rangi ustawowej, w których określa się wyma-
gane kroki i czynności o charakterze prawnym 
oraz administracyjnym. 

Partycypacja w planowaniu 
przestrzennym – stan obecny 
Partycypacja społeczna w Polsce jest 

postulatem stale oraz coraz silniej zgłasza-
nym zarówno przez środowiska społeczne, 
jak i polityków oraz planistów przestrzennych. 
Jedną z ważniejszych kompetencji samorzą-
dów lokalnych jest polityka przestrzenna. Na 
szczeblu samorządów gminnych w Polsce 
zadania te są realizowane w ramach tzw. 
władztwa planistycznego. Władztwo to jest 
niezbywalne i niepodzielne. W warunkach 
ustroju administracyjnego w Polsce tylko 
samorząd gminny jest uprawniony do sporzą-
dzania dokumentów planistycznych będących 
przepisami prawa miejscowego, czyli miejsco-
wych planów zagospodarowania przestrzen-
nego. Te same organy są także uprawnione do 
sporządzania studiów uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego będą-
cych aktami kierownictwa wewnętrznego [7]. 

Partycypacja społeczna w pierwszej kolej-
ności wiąże się z poinformowaniem społe-
czeństwa o podjęciu prac planistycznych, 
kolejno polega na konsultacjach i na współ-
pracy w ramach sporządzania opracowania 
planistycznego. Włączenie w nią jest uza-
leżnione od decyzji podmiotu planowania  
o scedowaniu części swoich kompetencji na 

partycypanta [9]. Charakter tych przekaza-
nych kompetencji zależy od zakresu władz-
twa będącego w posiadaniu samego pod-
miotu. Podmiot nie może scedować na innych 
uczestników takich kompetencji, których sam 
nie posiada. W obszarze planowania prze-
strzennego kompetencje te, jak wspomniano, 
są bardzo szerokie i ograniczają je jedynie 
przepisy ustawy. 
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Kwestia partycypacji 
społecznej w planowaniu 
przestrzennym jest jednym  
z ważniejszych obszarów,  
w którym mogą wyrażać się 
potrzeby i aktywności ludzi 
oraz całych grup 
społecznych.

W warunkach procedury związane z tymi 
zadaniami są ściśle określone przepisami 
ustawy [7]. Pojęcie partycypacji społecznej  
w planowaniu nie zostało jednak do tej pory 
uregulowane w polskim ustawodawstwie. 
Pewne jej elementy zostały w pewnym zakre-
sie sformalizowane i są realizowane w prak-
tyce sporządzania wymienionych dokumen-
tów planistycznych. Zapisy ustawy [7] wska-
zują na trzy formy dopuszczenia interesariuszy 
do procedury planistycznej. Są to: składanie 
wniosków, udział w dyskusji publicznej oraz 
składanie uwag do projektu dokumentu pla-
nistycznego. Wyłożenie projektu planu lub 
studium do publicznego wglądu nie może być 
traktowane stricte jako element partycypacji, 
gdyż polega jedynie na biernym udostęp-
nianiu informacji zainteresowanym, bez ich 
aktywnego udziału. 
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Wniosek do projektu planu lub studium 
może złożyć każdy. Składanie go odbywa 
się w ustalonym czasie po ogłoszeniu  
o przystąpieniu do sporządzania dokumentów 
planistycznych. Drugim działaniem jest udział  
w dyskusji publicznej nad rozwiązaniami pla-
nistycznymi, organizowanej w czasie wyłoże-
nia projektów planów lub studium do publicz-
nego wglądu. Ostatnia – trzecia aktywność 
umożliwia składanie uwag do przygotowa-
nego już projektu dokumentu planistycznego. 
Zarówno wniosek, jak i uwagę może złożyć 
każdy. Nie ma tutaj żadnych warunków co 
do możliwości udziału w dyskusji publicznej. 
Nie ma tu ani ograniczeń miejsca zameldo-
wania czy zamieszkania, ani ewentualnego 
posiadania na terenie gminy nieruchomości. 
Nie ma też żadnego obowiązku wykazania 
posiadania jakichkolwiek szczególnych praw 
lub uprawnień. 

Jak wiadomo, warunkiem koniecznym  
i początkowym dobrej oraz skutecznej party-
cypacji społecznej jest równy dostęp do infor-
macji wszystkich uczestników planowania. 
Jeżeli proces planowania potraktujemy jako 
pewien dyskurs planistyczny, to konieczne 
jest, aby wszyscy jego uczestnicy mieli ten 
sam, równy dostęp do wiedzy i informacji. 
Warunkiem aktywnego udziału partycypantów 
w procesie oraz w procedurze planowania jest 
przekazanie im przez podmiot planowania 
wszystkich informacji związanych z powodami 
zainicjowania procesu planistycznego oraz 
ze wszystkimi uwarunkowaniami przestrzen-
nymi, ekonomicznymi, organizacyjnymi z tym 
procesem związanymi. W obecnej sytuacji 
większość zainteresowanych, którzy mogliby 
mieć oczekiwania co do przyszłych rozwiązań 
planistycznych, nawet nie dowiaduje się o fak-
cie wszczęcia i prowadzenia procedury plani-
stycznej. Obowiązek imiennego zawiadamia-
nia wszystkich zainteresowanych został znie-
siony ustawą z 2003 roku. Jedynym kanałem 
przekazywania informacji potencjalnym zain-
teresowanym jest prasa lokalna oraz strony 
internetowe Biuletynu Informacji Publicznej 
urzędu. Nie są to jednak informacje adreso-
wane do konkretnych odbiorców. 

Istotnym warunkiem skutecznej partycy-
pacji poza udostępnianiem informacji jest 
zapewnienie rzeczywistego wpływu społecz-
ności na podejmowane decyzje. Także w tym 
zakresie w przepisach prawa można zauwa-
żyć poważne braki. Co prawda wniosek oraz 
uwagę do projektu planu może złożyć każdy, 
jednak jego rozpatrzenie leży praktycznie 
wyłącznie w gestii wójta, burmistrza lub pre-
zydenta miasta. Prawo nie nakłada na niego 
obowiązku informowania zainteresowanego  
o sposobie rozpatrzenia jego wniosku lub 
uwagi, chociaż informacje o sposobie ich roz-
patrzenia znajdują się w wykazie dokumentów. 
Te same przepisy także nie dają zainteresowa-
nym prawa do odwołania od niekorzystnego 
rozpatrzenia. 

Kwestia rozpatrywania wniosków i uwag 
wiąże się ściśle ze sposobem rozstrzygania 
konfliktów przestrzennych. W polskim sys-
temie prawnym nie istnieje procedura ich 
jawnego oraz transparentnego rozstrzygania, 
np. w drodze mediacji czy negocjacji. Roz-
strzygnięcia konfliktów i sporów leżą wyłącznie 
w kompetencjach jednoosobowego organu 
wykonawczego gminy. W te rozstrzygnię-
cia nie są angażowani inni uczestnicy. Rada 
Gminy jest informowana jedynie o ich efektach  
w postaci listy nieuwzględnionych uwag. 

Tryb i zasady zawiadamiania, informowania 
interesariuszy oraz przejrzystego rozpatrywa-
nia wniosków i uwag czy rozstrzygania konflik-
tów nie zostały określone w przepisach prawa. 
Należą one jedynie do grupy pewnych tzw. 
dobrych praktyk polityki i zarządzania, a także 
mają charakter dobrowolny i fakultatywny.

Partycypacja społeczna  
w planowaniu przestrzennym – 
kierunki zmian 
Przed polskim systemem planowania prze-

strzennego stoją poważne wyzwania. Dotyczą 
one między innymi konieczności zapobieżenia 
niekorzystnym zjawiskom w przestrzeni kraju 
oraz odpowiedzi na bieżące wyzwania współ-
czesności. W szczególności dotyczą potrzeby 
zapewnienia udziału społeczności lokalnych 
w procesach i procedurach planistycznych. 
W założeniu mają się przyczynić  do moż-
liwości poznania potrzeb mieszkańców,  
a także do wskazania optymalnych rozwiązań 
przestrzennych. 

W ostatnim czasie są przez ustawodawcę 
podejmowane pewne kroki zmierzające  
w kierunku zmiany systemu planowania prze-
strzennego w Polsce, a w tym uregulowania 
kwestii udziału społeczności w procedurach 
planowania przestrzennego. W ostatnich mie-
siącach w Ministerstwie Rozwoju i Technologii 
został opracowany projekt ustawy o zmianie 
ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym [8]. Projekt ten został w dniu 
24 stycznia 2022 roku skierowany do prekon-
sultacji. Zaproszono do nich stowarzyszenia 
oraz samorządy lokalne i zawodowe, a także 
organizacje pozarządowe i społeczne. 

W przedstawionym projekcie zamierza się 
wprowadzić do ustawy nowy rozdział, zaty-
tułowany Partycypacja społeczna. Projekt 
nadaje w nim prawo do uczestnictwa w party-
cypacji społecznej osobom fizycznym, praw-
nym, jednostkom organizacyjnym niebędącym 
osobami prawnymi oraz jednostkom pomocni-
czym gminy. Ustawa nazywa ich dalej „intere-
sariuszami”. Partycypacja społeczna według 
projektu ma polegać na poznaniu potrzeb, 
zebraniu stanowisk i pomysłów, prowadzeniu 
działań edukacyjnych oraz informacyjnych, 
inicjowaniu, umożliwianiu i wspieraniu działań 
służących rozwijaniu dialogu między interesa-
riuszami, zapewnieniu udziału interesariuszy 
w przygotowaniu aktów prawnych, możliwości 

wypowiadania się oraz na wspieraniu inicjatyw 
zmierzających do zwiększenia udziału intere-
sariuszy w kształtowaniu i prowadzeniu polityki 
przestrzennej. Projekt przewiduje organizowa-
nie tzw. konsultacji społecznych, które mają 
polegać na zbieraniu uwag, organizowaniu 
spotkań otwartych, paneli eksperckich lub 
warsztatów, spotkań plenerowych, ankietach 
i geoankietach oraz na wywiadach lub punk-
tach konsultacyjnych. Jak można zauważyć, 
paleta tych różnych form konsultacji jest bar-
dzo szeroka i różnorodna. 

Interesującym rozwiązaniem jest propozycja 
utworzenia rejestru urbanistycznego, którego 
celem miałoby być lepsze udostępnienie infor-
macji z zakresu planowania przestrzennego 
mieszkańcom, inwestorom i innym zaintere-
sowanym. Podobnie jak wyłożenie projektu 
planu lub studium można go jednak traktować 
raczej jako element udostępniania informacji, 
a nie stricte jako element partycypacji. 

Do projektu ustawy wniesiono w ramach 
prekonsultacji szereg uwag. Były one wyrazem 
pewnych obaw organów administracji publicz-
nej, urbanistów oraz deweloperów o skutecz-
ność planowania przestrzennego. Organiza-
cje społeczne złożyły też szereg postulatów  
o dalsze rozszerzenie form konsultacji spo-
łecznych i wprowadzenie zapisów o tym, aby 
ich wyniki były wiążące dla organu sporzą-
dzającego dokument. Projektowi zarzucano 
także pominięcie obowiązków gminy do infor-
mowania o przebiegu procesu planistycznego 
oraz zachowanie dotychczasowych form roz-
patrywania wniosków i uwag. Zmiana ustawy 
nadal nie przewiduje możliwości ich zaskarża-
nia. Takie regulacje mogą czynić całą proce-
durę partycypacyjną nieskuteczną. Odrębne 
zastrzeżenia złożono do faktu ograniczenia 
partycypacji i konsultacji do ściśle określo-
nego i nieprzekraczalnego czasu 28 dni. 

Wyniki badań 
Z analizy dotychczasowego stanu funkcjo-

nowania partycypacji społecznej w procedu-
rach planistycznych, a także prac nad zmia-
nami legislacyjnymi wynika, że istniejące i pro-
jektowane regulacje prawne w tym zakresie są 
niewystarczające. Przedstawiona w artykule 
analiza obowiązujących oraz projektowanych 
regulacji prawnych pozwala na sformułowanie 
wniosku o ich nieskuteczności i nieadekwat-
ności do potrzeb. Można zgodzić się z twier-
dzeniem, że regulacje te są niewystarczające. 

Istotnym warunkiem 
skutecznej partycypacji  
poza udostępnianiem 
informacji jest zapewnienie 
rzeczywistego wpływu 
społeczności na 
podejmowane decyzje.
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Projektowane zmiany w przepisach prawa 
mogą skłaniać do stwierdzenia, że ich kieru-
nek jest słuszny i zgodny z oczekiwaniami. 
W dalszym ciągu jednak ich przyszły kształt 
powinien podlegać szerokim konsultacjom 
ze środowiskami społecznymi, profesjonal-
nymi oraz samorządowymi. Interesującym 
kierunkiem zmian mogłoby być wyłączenie 
przepisów dotyczących partycypacji z ustawy  
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzen-
nym oraz uznanie jej za autonomiczny i samo-
dzielny segment regulujących również inne 
aktywności organów samorządu terytorial-
nego w Polsce, także te wykraczające poza 
procedury planowania przestrzennego. 

Podsumowanie 
Kwestia partycypacji społecznej w plano-

waniu przestrzennym jest jednym z ważniej-
szych obszarów, w którym mogą wyrażać się 
potrzeby i aktywności ludzi oraz całych grup 
społecznych. Potrzeba ich udziału w plano-
waniu przestrzennym jest o tyle istotna, o ile 
dotyka istotnych spraw współtworzenia prze-
strzeni dla rozwoju społeczno-gospodarczego 
i służy poprawie jakości życia mieszkańców. 
Partycypacja społeczna może być także sku-
tecznym instrumentem ujawniania oraz roz-
wiązywania konfliktów przestrzennych, które 
warunkują utrzymanie ładu przestrzennego. 

Partycypacja społeczna jest istotnym 
warunkiem sprawnego i skutecznego pla-
nowania przestrzennego. Doświadczenia 
zebrane na tym polu mogą być ważnym impul-
sem oraz inspiracją do zmiany całej polityki 
prowadzonej na szczeblu lokalnym w kierunku 
bardziej przyjaznej dla mieszkańców, bardziej 
demokratycznej i transparentnej, a przez to 
także bardziej efektywnej. 
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Streszczenie: Warunkiem skutecznego oraz 
sprawnego planowania przestrzennego jest 
włączenie jak najszerszych grup uczestników 
w procesy i procedury sporządzania doku-
mentów planistycznych na poziomie prawa 
lokalnego, a w szczególności miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego 
oraz studiów uwarunkowań i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego. Partycypanci 
społeczni w planowaniu przestrzennym, 
będący pewnym podzbiorem wszystkich par-
tycypantów, stanowią bardzo szeroką oraz 
zróżnicowaną wewnętrznie grupę. Ich udział  
w procesach i procedurach planistycznych 
jest uwarunkowany przepisami prawa oraz 
ogólnie przyjętymi zasadami tzw. dobrej 
praktyki planistycznej i administracyjnej.  
W obecnym stanie prawnym decydujący głos 
w zakresie partycypacji społecznej w plano-
waniu przestrzennym mają organy gminy. To 
od decyzji wójta, burmistrza oraz prezydenta 
miasta, a w mniejszym stopniu od urbanisty 

i planisty, zależą przyjęte rozwiązania plani-
styczne. W praktyce planistycznej partycypa-
cja jest realizowana w bardzo ograniczonym 
zakresie, określonym przepisami obowiązu-
jącej ustawy o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym. Udział społeczny  
w procesach i procedurach planowania prze-
strzennego szczebla lokalnego powinien być 
realizowany w formie szerokiej oraz otwar-
tej partycypacji społecznej. Jej uczestnikami 
powinny być zarówno osoby fizyczne, prawne 
jak i formalne oraz nieformalne grupy spo-
łeczne. W artykule przeanalizowano aktualny 
stan regulacji prawnych w Polsce w zakre-
sie partycypacji oraz przewidywane kierunki 
zmian w tym zakresie. 
Słowa kluczowe: planowanie przestrzenne, 
partycypacja społeczna, dyskurs planistyczny

Abstract: SOCIAL PARTICIPATION IN SPA-
TIAL PLANNING – CURRENT SITUATION 
AND CHALLENGES. A condition for effective 
and efficient spatial planning is the involve-
ment of the broadest possible groups of par-
ticipants in the processes and procedures of 
establishing local planning documents, par-
ticularly local zoning plans and spatial devel-
opment conditions and directions studies. 
The social participants in spatial planning, 
being a certain subset of all stakeholders, 
constitute a very broad and internally diversi-
fied group. Their participation in the planning 
processes is conditioned by the provisions 
of law and the generally accepted principles 
of the so-called good planning practice. As  
a result, in the current state, the deciding vote 
on the scope of social participation in spatial 
planning rests with the municipal authorities. 
It depends on the decision of the mayor of 
the municipality, and to a lesser extent on the 
urban planner. In practice, social participa-
tion is carried out to a very limited extent, as 
specified by the provisions of the current law 
on spatial planning and development. Social 
participation in planning should be carried 
out in the form of broad and open social par-
ticipation. Its participants should be both nat-
ural and legal persons as well as formal and 
informal social groups. The article analyzes 
the current state of legal regulations in the 
field of participation and the expected direc-
tions of changes in this area. 
Keywords: spatial planning, social participa-
tion, planning discourse

Partycypacja społeczna  
w Polsce jest postulatem stale 
oraz coraz silniej zgłaszanym 
zarówno przez środowiska 
społeczne, jak i polityków  
oraz planistów przestrzennych.
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